3) על הנתבעים נכפתה רכישה של תוכניות חסכון בכספים שנמשכו מחשבון העו"ש. זאת בטענה שהתוכניות הללו תשמנה כבטחון לאשראי שניתן וכתנאי למתן האשראי. לשיטת הנתבעים, הרכישה הכפויה של תוכניות החסכון הינה בטלה משום שהיא תוצאה של התניית שירות בנקאי אחד בשירות אחר, זאת בניגוד להוראות חוק הבנקאות (שירות ללקוח) התשמ"א-1981. עוד נטען כי המימון של תוכניות חסכון על דרך העמדת אשראי בנקאי הינו אסור כשלעצמו וכנסיבות המקרה, יש בו הפרה לא רק של הנחיות בנק ישראל, אלא גם הפרה של חובת הנאמנות של הבנק ללקוח.

4) עוד נטענה טענה כללית ובלתי מפורטת אשר בה דובר בכך שההסכמים שביסוד פתיחת החשבון, לרבות טפסי הערבות, הינם מסמכים הכוללים תנאים מגבילים שיש בהם משום קיפוח ו/או הקניית יתרון בלתי הוגן לבנק והם בטלים איפוא, או טעונים כיטול.

בעניין זה יש להבחין בין פתיחת תוכנית מכספים שמביא הלקוח "מנחוץ", "מן הבית", משמע ממקור עצמי ומפקידם בבנק על מנת שתוכנית זו תשמש כבטחון לחובותיו, לבין פתיחת תוכנית שנוצרת או שהיא ניזונה מאותו אשראי שהיא נועדה להבטיח. ברור שאין כל מניעה שתוכנית מן הסוג הראשון יכולה לשמש כבטחון ואין דופי בפתיחתה, או בדרישת הבנק שהיא תשועבד כבטחה. לא כך הוא המצב בקשר לסוג השני של התוכניות.

סעיף 7 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח) התשמ"א-1981 קובע איסור על התניית שירות בנקאי אחד באחר, ולשונו כדלקמן -

"לא יתנה תאגיד בנקאי מתן שירות בקניית שירות אחר או נכס ממנו או מאדם אחר שהתאגיד ציין, אלא אם קיים קשר עיסקי סביר בין השירות המבוקש לבין קיום התנאי".

בית משפט השלום בתל-אביב-יפו
ת.א. 2889/92 30/01/97

בעניין זה חיוותה כב' השופטת פלפל את דעתה, זאת בת.א.

(ת"א) 1265/89 שלי רחמים ואח' נ' הבנק הבינלאומי בע"מ, להחלטתו של כב' השופט שטרוזמן, שם סבר בית המשפט כי בטלותה של עיסקת החיסכון אינה גורמת בהכרח בטלות עיסקה אחרת של העמדת אשראי הקשורה בה. הפסלות של תוכניות החיסכון נובעת מהיותן חוזה שכריתתו בלתי חוקית והוא פסול מעצם טיבו עפ"י דיני החוזים (סעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי) תשל"ג - 1973). ואין זכות מקבילה לבנק לבטל, מקום שיש פסלות כזו, את החלק האחר של ההתקשרות שהוא כשלעצמו חוקי. בית המשפט קבע באותו עניין כי אם אין פסול בעיסקת האשראי כשלעצמה, אין שום סיבה לבטל אותה. המדובר הוא למעשה בשני חוזים שונים ומובחנים זה מזה אשר אחד מהם כשר ומישנהו פסול.